nem, hoc est, ad manifestam adigunt ruinam. Sed cum esset vir antiquæ probitatis, id consilium in arena cepit, quo nihil est ad recte deliberandum accommodatus. Civem illum, qui ad stipulandas connubii pactiones venerat, in domum suam re infecta dimittit: et ipse Pompelonem recta digressus, Exercitiis S. Ignatii sedulo incumbit, sacrisque meditationibus, et precibus id exequi animum inducit, quod acceptius Deo fore cognoverit. Postremo commentationum die literas ad filium mittit, quibus eum monet, licere sibi perficere, quæ agere destinaverat: itaque, dum ipse domum veniat, paratus sit proficisci; se enim illius votis nullam velle moram injicere. Lætus eo nuntio Joachimus profectionem parat, et quo Pater equo domum revehitur, Pompelonem profectus, post non multos dies domesticis Adjutoribus Societatis annumeratus est 22 Martii anno 1760. Nec voluit, in tirocinium proficiscens, vel modico uti diverticulo, ut patriam reviseret.

Inter Novitios constitutus, multum ex judicii, qua pollebat, maturitate fuit adjutus, ut majores in virtute faceret progressiones. Pietatis operibus jam ante assuetus, magna nunc animi propensione ferebatur in eas spiritus exercitationes, quæ probandis, excolendisque tironibus institutæ erant, easque non minore cum fructu peragebat. Hinc enim pervigilem suorum sensuum custodiam, solicitam in exequendis mandatis diligenciam, modestiam in rebus omnibus, secum severam, cum aliis comem, ac suavem agendi rationem didicit observare. Atque ab eo vitæ tramite, quem cœpit initio terere, paucis quos in Societate degit annis, nunquam deflexit. Post tirocinium, in Collegio Villafranchensi ludi Magistrum egit, ubi teneris puerorum animis prima christianæ pietatis semina simul cum primis literis diligenter ingessit. Hic a Patre suo literas accepit, quibus rogabatur, ut, siquid numorum sibi opus esset, palam ediceret; libenter quippe, et copiose sibi subveniendum, ut valetudinem, quæ debilitari jam cœperat, melius tueretur. Sed Joachimus Patri respondit: sibi et bene, et male valenti ob providam Superiorum curam nihil deesse: quare gratissimum sibi facturum, si quam pecunia summam suis commodis destinabat, illam in pauperes erogaret. Hoc ille modo, dum religiosæ consultit paupertati, non

modicum etiam suæ caritatis specimen dedit.

Cum esset in expediendis negotiis, rationibusque supputandis satis exercitatus, Vallisoletum deinde missus fuit, ut Provinciæ Procuratorem adjuvaret. Cujus muneric dum partes omnes, sui semper similis, solicite adimplet, domesticis pariter, et externis abunde in omnibus satisfecit. Quotidianis religio-sæ vitæ functionibus promptissime aderat, et invaletudinis incommoda studiose dissimulabat, ne communibus legibus circa victimum, et somnum, cæteraque disciplinæ onera solveretur. Asiduus erat in sui muneric occupatione, a qua non nisi obedientiæ, vel caritatis, aut pietatis impulsu discessisset. Etenim a circuitionibus, et colloquiis superfluis prorsus alienus, in aliorum habitacula pedem non inferebat, nisi ut ægrotantes inviseret, vel ea, quæ officii sui erant, pertractaret. Solus intra cubiculum manere gaudebat, atque item cum Deo ante illius aras frequenter agere. Unde vox illa inter domesticos jam invaluerat, Joachimum si minus in cubiculo reperiretur, in templo certe inveniendum, ubi longa orationi dabat spatia. Quanquam et a templo discedens, non omnino ab oratione cessabat: secum enim habitans, frequentem ad Deum, Deique Genitricem recursum habebat, ut sibi bene omnia succederent. Quoties horologium insonuisset, quantumvis rebus aliis esset implicitus, Angelicam salutationem adeo reverenter pronuntiabat, ut quendam e seculo adolescentem, qui eum observavit, in admirationem traxerit haud exiguum: simulque piam illam depreciationem adjungebat apud Hispanos usitatissimam: *Lauda Deum jugiter, Maria: Nec me sinas, Deum optimum offendere.* His, aliisque jaculandis in cœlum aspirationibus, conceptum ex meditatione fervorem alebat interdiu, ne variis, quibus distinebatur, occupationibus extingueretur. Ea quoque de causa magnam et in loquendo, et in aspicioendo circumspectionem observabat, omnesque ejus actiones humilem, et pietatis studiosum hominem exhibebant, talisque audiebat ab illis, quibuscum egisset aliquandiu. Apud Causidicos, et alios Vallisoletanæ Curiæ Ministros, quos frequenter ex officio conveniebat, magno erat in honore: et eorum quidam sæpius auditus est dicere, se Fratrem Joachimum, suam venientem in domum, non posse, quin venerabundus

exciperet ob singularem ejus modestiam, et circumspectum agendi modum; simulque illum jucundissime auscultare loquentem, quoniam perspicue omnia exponeret, quæ ad se referenda detulisset. Alius quidam ex ordine Senatorio solitus erat dicere, quoties Joachimum videret, eumque alloqueretur, toties sibi Novitii Villagarsiensis speciem exhiberi.

Hanc vitæ rationem insecurus, Vallisoleti mansit, donec missus est in exilium. In eo, præter solicitum agendi cum Deo studium, insignem quoque patientiam, et caritatem exhibuit: hanc quidem fratribus suis, quibuscumque rebus posset, diligentissime deserviendis: illam vero magnis exilii calamitatibus æquissimo animo tolerandis. Neque illa tantum, quæ sibi cum cæteris fuere communia, sed alia etiam graviora perferenda fuerunt incommoda. Dum iter per Æmiliam agit, et a Castrofranco in proximum S. Joannis oppidum proficiscitur, Rhedarius dum scuticam ad incitandum equum inflectit, Joachimi faciem per incuriam ita sauciavit, ut post gravissimos ex infecta plaga dolores, alterius oculi lumen amiserit. Sed acerbum hunc casum, et graves prolixæ medicationis molestias mirabili pace, summaque animi tranquillitate sustinuit. Parem etiam mansuetudinem exhibuit in quibusdam aliis conflictibus sane arduis, qui sibi acciderunt, in quibus non aliud commoti animi dabat indicium, nisi pacate in hæc verba erumperbat: Ego certe his rebus ansam non præbui: Deus utique ita disposuit, et pro ipso patienter, quidquid evenerit, feram. Hanc in adversis constantiam ex frequenti cum Deo consuetudine hauriebat. Cum enim expletis domi exercitiis animi sui fames non expleretur, quotidie mane, ac vesperi cum Superioris venia prodibat in templum, ubi multas ducebat horas coram venerabili Sacramento. Sic ille ad extremum se comparabat agonem, quem fere post annum ab illius in oppidum S. Joannis adventu subire debuit.

Cœperat jam in Hispania ex læsione pectoris laborare. Nunc vero molestiis itinerum, et exilii incommodis ita periculosis ille morbus invaluit, ut frequentius, et copiosius quam antea sanguinem vomeret: indeque febricula exarsit, quæ post bimestre spatium eum lente consumpsit. Novit ipse continuo, dies suos in longum duci non posse: itaque, cum longioris

vitæ non spem modo , sed desiderium etiam abjecisset , totus in eam cogitationem incubuit , ut ad bene moriendum sese disponeret . Quam didicerat in religiosæ vitæ decursu terrenarum rerum fallaciam , et cœlestium inenarrabile pretium , aliaque christianæ sapientiæ recolens documenta , suum ad expetenda futura bona , præsentiaque despicienda spiritum inflammabat . Frequenter in manus assumpta cruce , unde Christus pendebat , longa cum eo , suavissimaque habebat colloquia , immensam illius clementiam implorans , et vitalia vulnera tenerime deosculatus . Et quanto febrilis æstus vires sui corporis magis absuebat in dies , tanto ille ardentius dissolvi cupiebat , et esse cum Christo . Denique appropinquantem mortem tam sereno vultu , atque immoto animo aspexit , ut Medicus qui ei aderat , constantiam hominis collaudaverit , cui mors in medio vitæ cursu (quartum et trigesimum agebat annum) non amara , sed amata esset . Obiit in oppido S. Joannis prope Bononiæ anno 1769 , in natalitiis SS. Apostolorum Simonis , et Judæ , quos ille præcipua religione venerabatur , propterea quod eo primum die petitionem Societatis iniisset : quam deinde assecutus in magnis Dei beneficiis connumerabat , eamque semper maximo habuit in pretio . Morti jam proximus : Si noscent ii , dixit , qui Religionem deserunt , quam sit jucundum cum veste Societatis occumbere , illam proculdubio pluris haberent . Quæ quidem morientis verba et audientes in promissorum fide servanda confirmarunt , et legentibus solidam Joachimi virtutem ostendunt ; cum perpetuo constet experimento , iis tantum religiosæ vitæ jugum suavissimum esse , qui eidem prompto , ac libenti animo colla submittunt .

AUGUSTINUS CARDAVERAZIUS.

Etsi vitam, ut est apud S. Augustinum, *puer a ploratu incipit, Propheta calamitatis*; infantulus tamen Cardaverazius, qui primam lucem aspexit Hernanii Vardulorum oppido, 28 Decemb. 1703, cum postridie lustralibus aquis elueretur, nullum sub anni statione frigidissima ploratum emisit: sive id illius tribuendum sit indoli, quam mitissimam fuisse videbimus; sive quod puer non ad ærumnas, sed ad multam sui, suæque gentis felicitatem oriebatur; seu denique Deus illi lacrymas reservaverit, ut olim copiosius aliorum peccata defleret. Quidquid illud fuerit, qui tum aderant, rem merito sunt admirati: et qui puerum e fonte levavit, quasi futurorum præscius, exclamavit: Is, qui modo mortuus videtur, aliquando prodigiis inclarescet. Quæ verba Pater infantis tam alte in animo suo repositus, ut post longum annorum tractum ea jucundissime commemoraret, cum aliquem mirabiles prædicationis filii sui fructus commendantem audiret.

Paulo post Augustini ortum nobiles Parentes ejus, Hernaniensi relicto domicilio, sedem in proxima S. Sebastiani urbe constituerunt. Hic illius Mater, lectissima femina, puerum a teneris annis sedulo ad pietatem effinxit. Et cum ille maternis consiliis facilem, ac sequacem animum exhiberet, cœpit jam inde a pueritia non flores modo pulcherrimos, sed uberes etiam fructus proferre virtutum. Puerilibus spretis nugis, honestis occupationibus, et christianæ professionis operibus, tanquam vir esset, delectabatur. Cum elementario dimittebatur ē ludo, gratissimum sibi erat templum subire, et preces ante B. Virginis iconem suppliciter fundere: quem morem tum etiam retinuit, cum deinde latinis literis in Collegio Societatis diligentem operam dedit. Nec temere cum æqualibus vagantem illum offendisses: sed a schola in templum, a templo in domum recta dis-

discedebat, ubi nova in Matre, ac sororibus inveniebat ad virtutem incitamenta. Quanquam decerni vix queat, illæne magis Augustinum ad consecrandam pietatem juverint, quam fuerint ab ipso vicissim adjutæ. Una certe sororum multis post annis, cum præclara sui fratris exempla recoleret, eum jam usque a puero sanctum fuisse affirmabat. Nec domesticis modo, sed extra-neis etiam carissimus erat, cum ob tranquillum ejus ingenium, ad optima quæque propensum, tum ob modestiam vultus vir-gineum quiddam spirantis, quod intuentes illiceret, simulque componeret ad pudorem.

In extrema pueritia, divini Spiritus magisterium expertus, ad exercitium orandi mente processit. Quare literaria pensa cum absolvisset, nihil sibi jucundius erat, quam in sui recessu cubiculi piorum lectioni librorum, et æternarum rerum me-ditationi vacare. Sæpe mortem, et judicium, præmia item, ac supplicia sempiterna, quæ homines pro singulorum meriti-s manent, in ea jam æstatula meditabatur. Sed nullum fre-quentius pertractabat argumentum, quam Christi patientis mys-teria, in quibus (ut ipse ait in commentariis, quæ deinde de rebus suis scribere jussus fuit) summum solatium reperiebat. Atque initio quidem nonnullas, inter orandum, mentis patie-batur evagations: sed eas ut cohiberet, tam strenuum adins-tar S. Aloysii conatum adhibuit, ut paulatim imaginationem frænaverit, eamque spiritui famulari coegerit. Ex hoc autem frequenti, et attento meditandi usu acriores in dies stimulus eruebat, ut virtutum semitas celeriter, ac sine offensione per-curreret: tantusque in illius meditatione cœlestis ignis exar-sit, ut in perpetuum Dei servitium sese jam tum dare decre-verit. Tertium decimum ætatis annum ingressus, et virginita-tis pulchritudine captus, cuius suavissimum in anima sua sen-tiebat odorem; cum prius a Patre lumen magnis precibus lucem, et opem implorasset; votum castitatis emisit coram ima-gine Mariæ Virginis, quam etiam enixe rogavit, ut sibi sup-petias ferret, ad fidem inviolate servandam, et filio ejus per-fecte deserviendum. Non potuit Reginæ scilicet Virginum gra-tissimum non accidere tenelli clientis sacrificium, quod ipsa non diu post singulari quodam beneficio compensavit. Oran-ти quippe Augustino clementissima Dei Mater apparuit, cum-que

que cœlestibus perfusum deliciis admonuit, ut Religionem Societatis ingrederetur: in ea et quietem animi reperturum, et desiderium austerioris ac perfectioris vita, quo tenebatur, expleturum esse confirmans.

Cœlesti hac visitatione, quam ille tum nemini aperuit, mirifice recreatus, novos ad virtutem cepit spiritus, voluisseque quam primum supernis monitis obtemperare: unde statim Matri suæ non visionem quidem, sed desiderium ineunda Societatis exposuit. At cum id sibi per astatem nondum liceret, statuit domi suæ vitam religiosæ simillimam ducere. Et quoniam ex librorum lectione didicerat, delicatissimum virginitatis florem inter spinas illæsum servari, et vivifico rore adolescere, qui ex oratione, atque usu Sacramentorum emanat; his ille adjumentis, quantum penes se foret, uti constituit. Corpus suum ferrea catena constrinxit tanto animi fervore, ut illam per integrum semestre non deposuerit; diutius etiam illud tormenti genus adhibiturus, nisi per domesticos, quibus tandem innotuit, ab eo abstinere coactus, alias macerandi sui artes excogitasset. In abditorem aliquem secedens angulum domus, ibi flagris sese cœdebat asperrimis, proposita sibi imagine Christi, pro nobis ad columnam immaniter flagellati. Ferriis sextis, et Sabbatis omnibus jejunia tanta cum dissimulatione peragebat, ut simul accumbentes jejinium falleret Augustini, præterquam Matrem, quæ filium, ut ipse ait, ad id optimis consiliis, crediderim etiam exemplis, adjuvabat. Initio semel, deinde bis in mense ad Eucharisticam mensam accedebat: postmodum vero Confessarius, perspecta pueri innocencia, quanto item cum fructu cœlesti pane reficeretur; eum hortatus est, ut, spretis aliorum rumusculis, neque propria exiguitate deterritus, qua se tanto dono reputabat indignum; octavo quoque die, bis etiam, aut ter aliquando divinam dampum sumeret per hebdomadam. Res enimvero erat, quæ facile multorum cieret admirationem, tantillum puerum toties ad sacrum illud convivium accendentem videre. Sed illius ordinatissima vita ratio, et plena illa modestia, ac religionis perseverantia, qua et ante, et post acceptum Christi corpus diu ante aras perstabat immotus, utilissimam sibi esse communionis frequentiam, et Confessarii prudentissimum fuisse consilium comprobabat.

Nec

Nec vero si multum rebus tribuebat divinis, quidquam idcirco de literarum studio detrahebat. Eam potius in hac sui muneric parte, quam ipse præcipuam reputabat, et diligentiam adhibuit, et operæ assiduitatem, ut latinæ linguae notitiam domi bene mature consecutus, Pompelonem ad audiendam Philosophiam, inde Vallisoletum sit missus, ut Jurisprudentiæ operam daret. Utroque Augustinus, oculis in voluntatis divinæ sidus intentis, cursum Academicum ita confecit, ut studio virtutum, et scientiarum unice deditus, ab iis longissime absfuerit scopolis, in quos juventus procul a paterna domo non raro solet impingere. Vallisoleti Confessarium nactus est spiritualium rerum experientissimum, Franciscum Alvaradum, qui præclaram Collegii majoris S. Bartholomæi trabeam, qua Salmanticæ fuerat insignitus, depositus, ut Christi crucem assumeret in Societate. Is ad Augustini progressum in virtutibus non modico fuit adjumento, cum dissolvendis ejus dubiis, tum medendis animi angoribus et scrupulis, quibus premebatur interdum, ac denique faciem illi præferens, ne uspiam offendere in ejus orandi modo, qui jam tum erat sublimis. Huic totius vitæ maculas tanto animi dolore, tam effuso lacrymarum imbre confessus est, tanquam mortalium esset deterrimus: eoque die (is fuit 8 Decemb. immaculatæ V. Conceptioni dicatus) quod pridem emiserat, castitatis votum instauravit, et consilium adeundæ Societatis urgere constituit. Ad eam, superatis difficultatibus, tandem accessit in Vallisoletano S. Ignatii Collegio anno 1721, die 20 Augusti melifluo Doctori sacro, quem ideo ille deinceps reveritus est observantia singulari.

Jam is, qui secularis vitæ cursum tanquam illimis egerat rivus, nunquam ab innocentiae ac sanctitatis fonte digressus, haud facile dictu est, ad amœnum tirocinii campum admissus, quam puro exultaverit gaudio; dum ibi eum ad pietatem omnia invitabant, atque omnes ibi reficiendi spiritus, et afflendi corporis reperit opportunitates. Peractis primæ probationis exercitationibus, anteactæ vitæ rationem reddidit Joanni de Lojola, qui Socius erat Magistri novitorum, et rerum asceticarum peritissimus. Novit is illico, Deum in Augustini corde jam ea posuisse virtutum fundamenta, quæ nobile ferre poterant

rant perfectionis ædificium. Itaque ad excitandam fabricam eo diligentiores adhibuit operam, quo vidit ardentius in tirone desiderium ad sanctioris vitæ fastigium enitendi. Et quidem sub hujus disciplina Magistri tantum tirocinii tempore progressus est Augustinus, tamque utile sibi præstantis illius viri expertus est magisterium, ut eodem constanter uti voluerit: quod ex perpetuo, ad Lojolæ usque obitum, literarum commercio comprobatum est. In tirocinio nihil sibi potius agendum esse censuit, quam ut omnes et corporis, et animi sui motus ad Societatis Jesu leges exigeret. Et quanquam in earum non paucis sublimem sanctitatis apicem suspiciebat, non ideo despondebat animum, sed omnes, juvante Deo, servandas sibi fore sperabat. In eas tamen, quæ ad obedientiam attinent, præcipuum quendam conatum adhibuit: tum quia illam S. Ignatius præ cæteris commendavit; tum etiam quod sibi compendii loco fore credebat; cum is denique Dei dictis sit audiens, qui hominibus Dei vicem gerentibus obsecundat. Nihil habebat carius, quam ut multum oraret, multumque de se ipso supplicium sumeret. Nec sane modicum erat, quod sibi circa jejunia, cilicia, flagellationes, aliasque id genus austertates a Moderatoribus permittebatur. Verum in iis ille atque, atque in aliis, ne punctum quidem ab obedientiæ lineis discedebat. Ejus in hac parte sententia, quam scriptam reliquit, eadem erat cum S. Aloysii: ut semper, quantum se penes esset, ad rigorem propenderet, ac desideria castigandi corporis, has, illasve adhibendi macerationes Superiori non segniter exhiberet: quibus ex animo factis, ad Superioris placitum staret omnino. Hac tutissima via, et frequenti ad Magistrum recursu, cui omnes sui cordis recessus aperiebat, brevi ad eam animi pacem, ac tranquillitatem evasit, quæ præmium ferventis novitii proprium esse consuevit.

Sed decimum tirocinii mensem cum attigisset, gravis exorta est tempestas, quæ illum, nisi solida fundasset virtus, de loco dimovisset. Inter nobiles Augustini propinquos non defuit, qui ejus de ineunda Societate consilium ægerrime tulerat: eumque vel malis (ut calumniari vulgus solet) Jesuitarum artibus circumventum, vel puerili abreptum levitate prætexens, ab Legato Pontificio rescriptum obtinuit, ut nova subiret suæ

vocationis experimenta. Igitur Vallisoletum abducitur, et in magno S. Francisci Cœnobia deponitur, ut ibi eum designatus Judex Ecclesiasticus libere periclitaretur. Fuit hoc Augustino peracerbum, nec leves, ut scribit ipse, preferendæ sibi fuerunt molestiæ. At simul magno illi solatio fuerunt religiosissimi Franciscani Patres, quorum amorem, et prudentiam expertus est singularem, unde illum in vitæ omne tempus obstrictum habuerunt. Dum tenuit examen illud, quod per dies aliquot fuit iteratum, frequentem ad orationem recursum habuit, unde novum hauriebat lumen, quo vocationis suæ pretium agnosceret, eamque amaret impensius. Dolebat ille, ac mirabatur quam maxime, quemquam inter homines esse, qui vellet eum a Religione distrahere, quam ipse summam in terris felicitatem reputabat. Itaque nihil sibi fuit in utramque partem deliberandum. Quoties Judex ad tentandum illum accessit, eadem fuit Augustini constantia, idemque semper iisdem fere verbis respondit: Se ad ingrediendam Societatem a nemine mortaliū fuisse incitatum: consilii sui auctorem solum Deum habuisse, cui perfectius deserviendi gratia, et suæ consulendi saluti, in eam sententiam abierat: decem jam posuisse menses in tirocinio, in quibus dulcissimos religiosæ vitæ fructus ita perceperat, ut nunquam pedem referret: neque Societatis vestem pro cunctis mundi divitiis commutatum. Hæc tandem, ait, mea est sententia, et firma voluntas; quoniam hæc etiam voluntas est Dei, qui me dignatus est in Societatem vocare: in quem propterea enormiter sim ingratus, si modo terga convertam. Qua die primum subierat periculum, novit continuo Judex, infragilem esse novitii constantiam: et tamen rem ita ducebat, ut multi abirent dies, neque suam ille sententiam pronuntiaret. Accessit interea lux festa S. Aloysii, quem Augustinus jam antea in peculiarem sui Patronum adlegerat. Illum ergo rogavit enixe, ut se modo protegeret, sibique celerem suæ causæ definitionem obtineret, ut posset ocyus in dulcem tirocinii nidum revolare. Hac spe ductus, Cœnobii Præsidem adiit, ab eoque petiit, ut in honorem Angelici Juvenis se illo die sineret Angelorum pane cibari. Et is, qui jam optimis novitii moribus captus fuerat, tenerime commotus, illius petitioni libentissime annuit.

Nil

Nil opus facto fuit ultra. Eodem die Judex pro novitio sententiam tulit, ejusque vocationem legitimam, et a Deo ortam esse declaravit. Quare illo ipso die in Collegium S. Ignatii deducitur, cum prius Cœnobiarçæ, cæterisque S. Francisci Patribus pro humanissima hospitalitate maximas gratias egisset. Postridie missus est Villamgarsiam, ubi a tironibus eo lætioribus exceptus fuit epiniciis, quo recentior alterius novitii memoria erat, qui ante mensem ob eandem causam in libertatem assertus, vestem exuerat Societatis.

Hoc superato certamine, nihil adhuc egisse reputans, generosorem ad studium virtutis animum induit. Sacras exercitationes, simul ac in tirocinium rediit, cum cæteris novitiis exorsus, clarissima in eis hausit de cœlo lumina, quibus ad altissimam ductus est immensæ Dei bonitatis, et pulchritudinis cognitionem. Hinc vehementiori quodam exarsit desiderio sese cum Deo, quam intime posset, conjungendi; suasque omnes vel minimas actiones in eum dirigendi finem, ut summæ Majestati placeret; corpusque suum, quantum per Superiores liceret, asperime castigandi. Hæc, aliaque bene multa, quæ libenter exscriberem, nisi propositæ obcessent brevitati, ex Augustini constant commentariis, quos ipse Superiorum jussu confecit, et in ejusdem fusiore Vita legi possunt, quam statim ab illius obitu scripsit Julianus Fonseca, vir et stilo, et moribus æque limatus.

Jam vero Augustini desideria non inania fuisse, neque temporaria, inde liquido apparet, quod intimam cum Deo consuetudinem, ad quam in tirocinio per meditationis, et virtutum studium devenit, in reliqua vita adeo ipse non dissuit, ut altius per eadem adminicula sese in eam immerserit. Et in tirocinio sane, non solum dum preces, et pias commentationes exequeretur, sed etiam in communi vitæ actione inhærentem Deo animum gerebat: quod ex illius et modesto vultu, et agendi gravitate, et inviolato silentio, e sermonibus denique, dum ii habendi erant, ad pietatem omnino facientibus conjiciebatur. In id etiam præcipuo incubuit studio, quod S. Franciscus Borgia novitiis Societatis maxime commendatum esse voluit: ut in tirocinio, tanquam Bethleem, seu domo panis, bucellatum sibi, cæteraque navigationi subsidia compara-

rarent; ne, si fruges, instar formicæ, in æstate non reposuisserent ad hiemem, hac ingruente, misera egestate laborarent. Propterea in iis acquirendis virtutibus sedulo adlaborabat, quæ et se modo perficerent, et aliis deinde perficiendis adjuvarent. Nam edomare cupiditates, amorem, ac judicium proprium infringere, sui cordis affectus ab terrenis abstractos in cœlestia convertere, eosque ad majus Dei placitum compondere, illius fuit tirocinii labor, et summa. Inde gaudebat ex animo, beneficiique loco reputabat, dum Superior, vel quilibet alius, asperioribus eum verbis exciperet, aut quovis alio modo deprimeret; dum difficilia, et aversa genio imperarentur; dum abjectioribus destinaretur officiis: sic enim in animum induxerat, se omnium infimum esse, proindeque vilissima omnium ex iis, quæ domi sunt, ut in regulis Societatis habetur, sibi esse tribuenda.

De se, suisque rebus omnibus demisse adeo sentiebat, ut nullum præfidentis animi signum ederet, nulla humanæ gloriæ, quæ vere vana est, appetitione teneretur. Experiebatur in cœlestium rerum meditatione, atque extra illam, frequentes illustrationes, et illapsus divini Spiritus plane mirabiles, de quibus in altera fusioris Vitæ parte disseritur. Sed has ille divinæ bonitatis insinuationes in occasionem se maxime coram Deo, et hominibus deprimendi convertebat: Deumque deprecabatur, ut beneficia illa, quæ apud ipsum male collocata credebat, in alios bene multos conferret, qui sibi ferventius deservirent. Jam inde ab initio tirocinii donum habuit lacrymarum, quas inter orandum fundebat magna copia, majoreque dum sumeret Eucharistiam. Sed veritus, ne propterea aliquo in pretio haberetur a novitiis, quibus id facile poterat innotescere, Deum rogavit, ut a se donum illud auferret. Atque ita fuit exauditus, ut deinceps suis ipse lacrymis imperaret, illasque ad arbitrium aut emitteret, aut cohiberet; sine ulla tamen suavitatis jactura, quam illæ compunctis corde solent afferre. Id enimvero fuit in Augustini vita singulare, quod etiam in posterum dictum esto: summo illum curasse studio, atque etiam obtinuisse, ut heroicæ sui animi virtutes, et eximia, quibus eum Deus cumulavit, beneficia homines laterent, dum vixit.

Omnes quidem illum perfectum, et sanctum virum reputabant; neque enim aliud illius mores, et totius vita actiones intuentium oculis objiciebant: idque unanimi sententia confirmant quotquot eum in tirocinio, ac deinde alibi cognoverunt. Sed latentem animi pulchritudinem, beatam illam, ac divitem suarum virtutum copiam, eminentem orationis gradum, et familiarissimam, peneque non interruptam cum Deo consuetudinem; quanquam multi ex illius habitu, et gestu conjectabant, nemo tamen penitus noverat, praeter admodum paucos, quibus ille vita sua rationem reddere tenebatur. In his fuerunt viri doctissimi, et in scientia mystica versatissimi, Joannes Villafannius, et Emmanuel de Prado; quorum ille Magister fuit Salmantinus, hic Doctor Compostellanus, uterque vero tirocinium rexit Villagarsiense, et Castellæ Provinciam administravit. Franciscus item Eguiluzius, quem Augustinus Rectorem habuit, dum Palentia cum Philosophis ageret: cuius viri unius judicium, utpote in iis rebus palati delicatissimi, decretorium esse possit. Praeter hos, Augustini Superiores, habuit is aliquem animi sui ducem, ac Magistrum, ad quem frequenter per literas recurrebat, ne in arrepto itinere vel deficeret, vel erraret. Talis fuit, quem supra memoravimus, Joannes de Lojola: tales etiam alii duo doctrina, virtutibus, et Evangelicis expeditionibus clarissimi, Gabriel Casas, et Petrus Calatayudius, qui relicto sanctitatis nomine obierunt, ille Vallisoleti jam pridem, is ante annos non ita multos in Italiae urbe Bononia. Hi ergo Augustini spiritum cum diligenter explorassent, omnes probaverunt, neque aliquid in ejus orandi, vel sentiendi modo reprehendendum esse censuerunt: sed potius, cum omnem sua rationem singularibus a Deo collatis in eum beneficiis optime respondere viderent, illum plurimi faciebant, et fidelissimis Dei servis annumerabant. Nec defuit, qui eum simillimum S. Aloysii Gonzagæ exemplum appellaret: quem certe visus est retulisse in assiduo divinae presentiae, et orationis studio; in heroico sua continenda imaginacionis conatu; in virginali mentis, et corporis puritate, et castitatis voto jam usque a pueritia suscepto; in vocatione ad Societatem per expressam B. Virginis vocem; in lacrymarum dono, et austerioris vita ratione; ac denique in amore fer-

venti erga sanctissimam Eucharistiam , atque in ea erga sacramentum Cor Jesu : ex quo inexhausto bonorum fonte dulcissimos hauriebat latices , quibus ipsius animus suavissime perfundebatur , et quos ille deinceps in maximum aliorum commodum derivavit . Et in hunc divini Sacramenti cultum jam inde a puero tanto fidei , ac religionis alliciebatur impulsu , ut ab illius praesentia vix avelli posse affirmaret , cum publicæ venerationi super aras exponeretur .

Hoc decorus ornatu virtutum , tanquam immolanda Deo victima , ad altare religiosa vota nuncupaturus accessit die 21 Augusti 1723 , præmissis solitis animi exercitiis , asperrimis cruciatibus corporis , et ardentissimo desiderio sese Deo in hostiam prodigiam consecrandi , ut in Soc. Jesu velut in amantissimæ sinu Matris viveret , ac moreretur . „ Qua die biennii „ me votis obstrinxi , ait in Schedis suis , cor meum obtuli „ Domino cum omnimoda propriæ voluntatis in suavissimas „ ejus manus abdicatione , nullique intra illud locum dare creaturæ promittens , neque aliquid extra Deum desiderare : cum „ firmissima animi deliberatione moriendi potius , et crepan- „ di , quam ullam vel levissimam culpam , aut imperfectionem „ scienter admitterem : cum desiderio item peragendi , et offe- „ rendi Domino holocaustum , quo nullum purius , eique acceptius ab humano corde fieri posset . Et meam hanc oblationem Deus benigne suscepit , atque inter magna effusi amoris indicia significavit , multa mihi propter eum toleranda esse per infirmitates varias , et alia crucis genera , quæ hactenus mihi dignatus est impertire . „

Postquam tirocinium posuit , et humaniores literas in Seminario Villagarsiensi recoluit , Palentiam studendi Philosophiæ causa missus , optimos religiosæ vitæ mores sub diverso cœlo non immutavit . Designata literariis studiis tempora tanquam a Deo sibi præscripta intuebatur , illaque propterea diligenter impendebat , neque in iis alium sibi præfigebat scopum , quam divinam gloriam , et animarum fructum , quo juxta ipsorum regulas Scholastici Societatis unice respicere tenebantur . Hinc autem fiebat , ut strenuus illius ad humanam comparandam scientiam conatus cœlestis sapientiæ studium non imminueret , sed augeret potius , et inflammaret . Et vero Augustini spiritus

tus in hoc studiorum tempore mirabiles ad perfectionem ascensiones effecit. Hic enim a Deo in altiorem orandi modum, nempe in contemplationem evocatus, usque ad floridum Sponsi cœlestis lectulum, hoc est, ad suavissimum Cor Jesu penetravit, qui strictis amoris vinculis eum sibi conjunxit. Hic immensam Jesu Christi dignitatem, et amabilissimam indolem contemplatus, in illius amorem rapiebatur ardentius, inexplebilius salutis animarum flagrabat desiderio: et ignita verborum tela, quæ deinde in conciones frequentissimas conjecit, quibus etiam multorum corda saluberrime transfixit, ad fornacem istam accedit. Hic denique sublimes mysteriorum Dei notiones, et perspicuas intelligentias accepit, ut ex conscientiæ rationibus constat, quas per id tempus animi sui ductori reddebat. Sed hæc omnia Deum inter et Augustinum ita secreto peragebantur, nihil ut emanaret exterius, neque is communem agendi modum excedere videretur, nèdum Dei dona ostentaret. Imo vero christianæ studiosus humilitatis, eam ingredi viam pertimescebat, quam multis fatalem fuisse, non ignorabat: Deumque submisso deprecabatur, ut amoris sui blanditias contineret, pro eisque labores sibi, ac dolores, despécções, et infirmitates immitteret. Quod si divinæ placitum esset voluntati tantas in tam immeritum misericordias accumulare, illud certe sibi concederet, ne quis mortalium agnosceret, quæ omnipotens Dei manus erga vilissimum hominum operabatur. Annuit, vivente Augustino, extremæ votorum parti benignissimus Dominus, eo tamen pacto, ut ipse rectoribus suis omnia manifestaret.

Sed neque primam orationis suæ partem irritam cecidisse credendum est: cum Deus famulos suos, teste S. Chrysostomo, neque tribulationes, neque jucunditates sinat habere continuas; sed tum de adversis, tum ex prosperis justorum vitam quasi admirabili varietate contexat. Id sæpe alias, et modo Palentiæ contigit Augustino. In iis, qui simul cum ipso Philosophiæ operam dabant, duo erant adolescentes turbulentioris ingenii, parumque patientes domesticæ disciplinæ. Hi cæteris condiscipulis importuni, Augustino maxime fuerunt molesti, cujus honorem interdum ausi sunt lèdere. Sed is, qui humanæ incuriosus gloriæ jam erat, neque conqueri vi-

sus est, nec mutire, nec vero aliorum solatium voluit admittere, qui apud ipsum obtrectatorum audaciam incusabant. His enim ille placidissime respondebat: nullam sibi factam injuriam: quidquid duobus illis exciderat, inconsideranter forsitan, at non malitiose fuisse prolatum: ob vehementiorem ipsorum indolem commiserationem mereri: quare Deum pro illis instanti rogarent prece, quod ipse quoque faciebat. Hęc omnis fuit Augustini vindicta, et rependenda injurię ratio. Sed Deus alter eum voluit ulcisci: nam duo illi juvenes, postquam ad ipsorum correctionem multa Superiores frustra tentarunt, tandem e Societatis gremio velut vulnus immedicabile fuerunt recisi.

Aliam vero longe graviorem crucem ex doloribus, infirmitatibus, et internis compactam derelictionibus, Deus illi perpetuo fere portandam imposuit. Cœpit enim studiorum tempore magnis et capitis, et stomachi doloribus angi, et toto corpore debilitari: quod ex assidua non solum studendi, et orandi contentione, sed etiam affligendi corporis, Deumque ubique sibi præsentem exhibendi originem traxit. Sed hęc ille patienter, et libenter etiam tolerabat, quoniam hęc tandem suorum erat summa votorum: unde dolores suos, quantum quidem sibi liceret, silentio premebat, et vultu. Nullum his malis præsentaneum magis remedium inveniebat, quam ut se Christo sisteret coram augustissimo Sacramento, eique peritissimo quippe, ac pientissimo Medico labores suos exponeret, cum plena tamen ad ipsius placitum submissione. Eumque orationis suę fructum reportabat, ut ab ea semper animo, saepius etiam corpore surgeret valentiore. Hęc autem valetudinis incommoda totius vitę suę decursu, nonnullis induciarum spatiis interjectis, Augustinum vexarunt; imo, novis et gravibus supervenientibus, tractu temporis invaluerunt. Volebat utique Dominus, ut hic ejus servus jam inde a juventute sua in mediis afflictionibus viriliter ageret, suęque negligens salutis et vitae, robustioris ad instar operaretur, quamvis infirmus esset ac debilis. Id sic habere, cum eum docuisset experientia, tantummodo ad imperantium vocem adducebatur, ut laborei parcens in lecto collocaretur.

His non impeditus difficultatibus, Philosophiae cursum ita

peregit, ut a Magistro suo meliores inter discipulos habetur: unde Vallisoletum missus est, ut in Ambrosiano Collegio sacram Theologiam auscultaret. Hic eundem tenorem vitæ secutus, nihil de ferventi virtutum studio remisit, Deusque pariter super illum copiosum benedictionum suarum imbrems effundere perseveravit. Ubique S. Aloysii sedulus æmulator, externas occupationes cum interioris vitæ cura mirifice conjungebat: et ad Theologicas dissertationes sic intendebat animum, ut illæ non solum illuminandæ menti, sed inflammandæ quoque voluntati deservirent. Sane, quod de Angelico juvēne præclarissima Virgo S. Maria Magdalena de Pazzis, divinitus afflata, vulgavit: Aloysium, Ignatii filium, eminentem sanctitatis gradum attigisse ob internæ vitæ studium, quo Verbi divini Cor assiduis amoris telis jaculabatur: id in Augustini vivendi modum convenire nullus, credo, diffiteretur, qui ejus scripta perlegeret, in quibus vitæ suæ rationem exponere coactus fuit. In his enim apparet, Augustini vitam hominibus maximam partem ignotam fuisse, et absconditam cum Christo in Deo, in quem jugiter amoris jacula contorquebat: et in Cor incarnati Verbi sic affici solitum fuisse, ut ab eo mentem, et affectum ne tum quidem averteret, cum Magistri prælectiones in aula, nulla propterea prætermissa voce, describeret. Quæ sane paucorum, et maxime studiosorum laus est.

Cum autem ad illud totius perfectionis speculum assidue respiceret, actiones, et affectiones suas omnes ad ejus similitudinem componebat: indeque virtutes cum alias quasvis, tum illas præcipue didicit, quas nobis Dominus præ cæteris commendavit, mansuetudinem scilicet, et cordis humilitatem. Etenim illius humilitas non quæsita, nec vulgaris erat, aut adscititia, sed vera, solida, et ex intimo animi sensu profecta. Itaque, cum esset exterius humilis sine ullo superbiz, vel arrogantiæ vestigio, interius erat humillimus, sibi semper vilisimus, ad omnia prorsus ineptus, atque omnium oblivione, et contemptione dignissimus. Quæ quidem opinio sui altiores in corde suo radices egit in dies. Cum exponere jussus est quæ in sua cum Deo consuetudine patiebatur, in maximas redactus fuit angustias, magnumque secum ipse certamen habuit,

buit, ut animum ad id præstandum induceret. Hinc enim vehementer erubescet, palam hominibus fieri quæ Deus secum, deterrimo videlicet omnium, liberalissime communicabat. Inde obediendi studio, nonnihil etiam errandi timore compellebatur, ad omnia manifestanda. Sed in hoc humilitatis et obedientiæ conflictu modum tandem invenit, quo neutrui quidem deeset, potiores tamen humilitati partes tribueret. Primum enim arcana sua omnia Superioribus tantum, et Magistris spiritualibus, præterea nemini, ne Confessariis quidem ordinariis aperuit. Deinde in exponendis Dei donis tanto rubore suffundebatur, quanto solent alii, dum peccata fatentur. Postremo nullam occasionem prætermittebat suos interserendi defectus, quos veluti gravissimum, et enorme ingrati animi crimen exaggrerabat. Illius autem morum suavitas, et mansuetudo tanquam speciale donum habita fuit, quo Deus eum ornaverat, ut in ministerio juvandi proximos, omnibus omnia factus, quam plurimos lucrifaceret.

Huic ut aptior esset ministerio, Deus illi ardenti animarum zelum infudit, cuius non leve specimen dedit, dum Vallisoleti Theologicis immorabatur studiis. Cum enim audisset, quandam in ea urbe vitam insigniter improbam agere cum offensione multorum, Augustinus quibus tum poterat modis miseri hominis curationem in se suscepit. Fundebat pro illo lacrymas, Deumque assidue deprecabatur, ne animam perire sineret, quæ sibi sanguine steterat pretiosissimo. Nec vero gratis constitit Augustino: nam præter preces, et lacrymas, voluntarias etiam et rigidas sui corporis castigationes adhibuit, ut Deus cor hominis tangeret, et in bonam frugem induceret. Per biennii spatium opus urgere non destitit: quo tempore, ut ipse ait, fixus animo illius hærebat dolor ex misera hominis pernicie conceptus. Post hæc Deus magno cum Augustini solatio rerum ordinem ita disposuit, ut huic liberum fuerit hominem remotis arbitris convenire. Rogat, obsercat, obtestatur, ut honori suo, et animæ saluti consulat: sicut jam per Jesu Christi sanguinem tam benignum Redemptorem offendere, et aliis esse offendiculo: vitam Christiana professione dignam instituat: id quo facilius, et firmius obtineat, per dies aliquot in opportunum locum secedat, ubi

possit moriturarum rerum fallaciam cum aternarum veritate conferre: quod si ex animo perfecerit, fidem illi Dei nomine facit, quoddam magni momenti negotium, quod præ manibus habebat, nec poterat extricare, sibi e sententia processurum. Non potuit ille efficacissima Augustini mansuetudine non emolliri. Itaque morem optimo gerens consiliatori, S. Ignatii meditationibus per dies decem in Collegio Societatis ita fuit exercitus, ut inde mutatus in virum alium evaserit, vitamque deinceps egerit vere Christianam. Voluit etiam Dominus significare, quanto apud se in pretio esset Augustinus. Nam quod is homini illi Dei verbis receperat, non diu post felicissimum eventum habuit, quamvis immensæ difficultatum moles intercedebant, quas nemo superatum iri sperabat.

Parem solicitez caritatis industriam adhibuit, ut perditos dissoluti juvenis mores emendaret, qui simul contumeliosus erat in Deum, et ad jurandum proclivis. Quosdam magnæ auctoritatis viros rogavit, ut eum ad resipiscendum hortarentur. Sed cum ii parum proficerent, Collegii Rector negotium Augustino commisit, facta ei facultate, ut quæcunque opportuna crederet, exequeretur: sperabat enim, qui tanto salutis illius animæ desiderio flagrabat, ab eo tandem obtinendam. Ille vero, postquam multas coram Deo preces effuderat, juvenem cœpit invisere, illiusque sibi gratiam tum verbis suavissimis, tum etiam munusculis conciliare, quin ullum interea verbum de flagitiosa illius vita misceret. Dum correptionem æquo animo suscepturum existimavit, vivide quidem, sed quam potuit mitioribus verbis morum ipsius intemperantiam, et effrenem loquendi licentiam coarguit: quantam aliis obloquendi præberet ansam, quantum inde sibi immineret exitium, cum ingenti animi dolore proposuit. Sed juvenis primum hunc impetum sustinuit immotus. Illum iterum, tertio, saepius aggressus est Augustinus: semper tamen incassum; nam induruerat vitiis, et opiniones imbiberat vere Diabolicas. Quodam die omnes evadendi vias sic ei præclusit, et mutationem morum in melius adeo facilem demonstravit, ut tandem manus dederit, et Augustini verbis se plane convictum ostenderit. Sed tamen inolitæ consuetudinis pondere, et impulsu Satanz, mancipii videlicet fugam pertimescentis, statim

pedem retulit, conversusque ad Augustinum: Ut quid, ait, in suadenda meorum criminum confessione oleum, et operam perdis? quandoquidem novum sacrilegii crimen admisero, si ad poenitentia Sacramentum accedam: quoniam nullum est impurum objectum, quod ego non concupiscam: nec vero tot sunt myriades Dæmonum, quæ satis sint... cætera. Inhorruerunt ad impias profligati juvenis voces delicatissimæ Augustini aures; sed non ideo despontit animum, neque destitit ab incepto. Dei fretus auxilio, quod instanter imploraverat, denuo redit ad juvenem, eumque lenissimis, et amorem spirantibus verbis in spem erigit magnam obtainendæ pacis, et veniæ per immensam Dei clementiam, et Sanctissimæ suæ Matris misericordiam, si modo velit aurem ad ea, quæ ipse suggeret, accommodare. Opus erat, ut totius vitæ seriem discuteret, ac retexeret, quod ille nodum inenodabilem reputabat. Sed Augustinus patientissima caritate, et infatigabili industria, monendo, instruendo, animum adjiciendo, miserum juvenem eo tandem deduxit, ut is se penitus introspiceret, et accuratam rationem inierit peccatorum; quæ cum deinde Confessario plene, ac dolenter exposuisset, proximo Dominico die ad sacram communionem accessit. Tantam vero illo die, et tam puram expertus est lætitia voluptatem, ut gaudium continere non posset, aperteque significaret, quantum Deo, quantum etiam beneficentissimo Augustino suo deberet. Atque hæc fuerunt hujus ad animarum lucra præludia, cum adhuc Theologico currebat in pulvere, et nondum ad gradum evectus fuerat Sacerdotii.

Ad hujus apicem dignitatis multo antequam promovere-
tur, sese jam cœperat sollicite præparare. Etenim ab altero
Theologici studii anno, verendum Sacerdotum munus contem-
platus, Deum ejusque Matrem Virginem assidue deprecaba-
tur, ut cor suum, et animum ab omni affectione, quæ sibi
dispicere posset purgatum, cœlestibus urerent flammis, atque
iis ornarent virtutibus, quæ ad altissimum illum gradum di-
gne attingendum maxime requiruntur. In eum quoque finem
septies minimum per diem Eucharistiam adorabat novo sem-
per ardore, atque affectibus adeo inflammatis, ut adhuc in
illius commentariolis pietatis, et amoris ignem exhalent. De-
inde

inde sub initium quarti anni, nempe 26 Decembris 1729, Sacerdos consecratus est ab Illustrissimo Episcopo Vallisole-tano. Illo autem, et proxime præcedenti die Nativitatis Do-mini, in quo factus est Diaconus ex privilegio Societi-tis; cum Episcopus solemnia illa verba pronuntiabat: *Accipe Spiritum Sanctum*: mirabiles hujus divini Spiritus sensit effectus, qui totum illius animum suavissima unctione delinierunt. Pri-mitas celebravit, cœlestibus immersus deliciis, in die Circumci-sionis Dominicæ, ob singularem ejus amorem erga dulcissi-mum Jesu Nomen, et Societatem ipsius. Ab eo autem die ad extremam usque vitam, nisi gravissima præpeditus causa, a sacrificando nunquam abstinuit. Et quanquam in Sacrificio peragendo magnam sentiret animi voluptatem, in eo tamen, sicut in cæteris rebus, communem ac legitimum aliorum modum ita retinuit, ut semihoram tantum ad altare consisteret. Erat in exequendis cærimoniis sacris accuratissimus, easque frequenter recolebat. Cum autem per ætatis incommoda non nisi ægre legere poterat, rogabat aliquem Patrum, ut eas sibi perlegeret, notaretque, an ipse hanc, illamve rite perficeret: negabat enim, ullam quamvis levissimam, negligenter peragendam, nedum esse omittendam.

Sed quanta ille animi et corporis reverentia, quanto spi-ritus fervore Sacrum celebraret, haud facile dici potest. Vo-tum illius erat, rem divinam eo modo facere, quo excel-lentissimi Angelorum Principes, si modo illis demandaretur, eam peragerent. Quotidie post meditationis horam, quam Sacrificio præmittebat, conscientiam in pœnitentia Sacra-men-to repurgabat. Deinde coram Eucharistia provolutus in ge-nua, ferventissimis amoris, demissionis, et fiduciaæ affectibus, quam immolatus erat Hostiam, Beatissimæ Triadi ad majo-rem ejus, et totius Curiæ cœlestis honorem, et gloriam of-ferebat. Extat hujus oblationis ratio Augustini manu conscrip-ta: longa illa quidem, sed adeo reverens, et plena pietatis, quidquid item opportunum in eam rem circumfertur ita com-pletebatur, ut is tantum, quem divinus amor pervaserit, tam multiplies, ac præstantes affectus posset elicere. His perac-tis, vestibus induebatur Sacerdotalibus, ad altareque accede-bat sibi, vel potius Deo, solum intentus, fideque plenus, ac

reverentia , quam vultu , et incessu , et toto corpore præferebat . Et hæc quidem nota erant adstantibus , quibus tam digni , et modesti Sacerdotis ad aram operantis conspectus magnum erat ad pietatem incitamentum . Sed interni luminis , et ardoris , quo inter celebrandum , maximeque post mirificæ consecrationis verba , Augustini æstuabat spiritus , Deus tantum conscious erat , et testis . His enimvero explicandis imparem se ipse agnoscebat , et miraculo simile reputabat , quod animam non efflaret præ amoris , et gaudii magnitudine . De cætero , sicut olim temperare lacrymis obtinuerat , sic etiam modo Deus illi concessit , nullum ut erumperet in suspirium , aut in alium quemlibet gestum , qui exundantem animi proderet consolationem . Hæc , ait ille , omnia peraguntur interiorius , nec quidquam in oculos circumstantium incurret .

Peracto Sacrificio , semihoram gratiarum actioni dabant flexis humi genibus , quem morem etiam in senectute retinuit . Et quanquam inde ad confessiones audiendas , ad literarum studium , vel ad alia quælibet agenda discederet , non propterea cœlestis edulii sapor , quod tanta aviditate suscepérat , extinguebatur . Hunc ille retinebat interdiu , et iteratis amoris , et grati animi actibus , atque etiam frequentibus Eucharisticæ visitationibus confovebat . Unde etiam divinam psalmodiam plerumque coram sanctissimo Sacramento nixus genibus recitabat , aliosque ut idem facerent , hortabatur . Ad quendam religiosum virum , familiarem suum , super ea re scribens , sic ajebat : *Vix equidem capio , qualis sit nostra Sacerdotum fides , qui cum in intimis Dei habeamur , non majori studio satagimus , ut omnia spatia temporis , quantum liceat , in hoc micanti cœlo impendamus , in quo Rex , et amor noster Christus assistit .* Ipse certe illuc sui amoris impetu rapiebatur , quoniam ibi thesaurus illius erat , et plenissimum illum gratiarum fontem sibi liberalissime patefieri experiebatur . Sed quoniam eum ad pietatis opera non solatii quainvis spiritualis aviditas , sed studium sequendi ea , quæ perfectiora sunt , impellebat ; si quis eorum maxime , qui minus bene valebant , ad Sacerdotes solvendas preces illius opem expeteret , promptissime aderat , seque aliorum obsequiis libenter accommodabat . Atque hunc litandi , ac recitandi modum , quem instituit ab inito

Sacerdotio, in reliqua vita, dum rerum adjuncta sinerent, observavit.

Temporis utiliter impendendi summè solicitus, sua rebus singulis dabat spatia, suumque omnibus suppetebat. Is etiam quo tenebatur salvandorum hominum zelus sane quam ingens, ad comparandas sedulo scientias acriter eum stimulabat, ut fieret animorum dux, et medicus præstantissimus. Idque sedulitate sua fuit assecutus, ut geminæ Theologizæ peritiam non vulgarem sit adeptus; tum ejus, quæ de Deo rebusque divinis disserit; tum ejus, quæ interni fori quæstiones causasque dissolvit. Atque illius quidem præclarum specimen dedit, cum theses publicæ concertationi proposuit, in qua mirum et animi, et ingenii pariter candorem exhibuit: alterius vero, cum antequam sacros ordines susciperet, moralis doctrinæ subiit examen, cui ille promptis, ac solidis, opportunisque responsis abunde satisfecit. Et quoniam hæc instruendis quidem, ac judicandis hominibus necessaria omnino esse videbat, sed iisdem ad virtutem provehendis vix bene sufficere existimabat; quæ in id maxime faciunt, ex mysticæ Theologizæ fontibus haurire non prætermisit. Hoc ille in iis præsertim diebus exequebatur, in quibus Scholæ silebant: has enim ferias, probante Superiore, ita quadrifariam dispertiebatur, ut partem daret illius facultatis studio, cui tum incumbebat, partem legendis libris asceticis selectioribus, partem meditationi coram Eucharistiæ Sacramento, partem denique piis cum fratribus suis collocutionibus, atque ægrotis visendis, et consolandis.

Antequam Theologizæ finem imponeret, ipse quoque graviter ægrotavit. Acri correptus est febri, quam dolores acutissimi comitabantur, quos ille constanter, et alacriter tulit, gratias Deo agens quam maximas, quod sibi tantum indulgeret beneficium. Sed illud vehementer mirandum fuit omnibus, cum plurimos dies gravissime laboraverit, modum tamen, et animum sibi non defuisse, ut in eorum plerisque Sacrum celebraret. Sic nimirum, quod superius innuimus, a Domino edocebatur, ut negligenda valetudine, atque imbecillitate naturæ superanda, sese ad reliquam duraret vitam laboribus, et doloribus intertexendam, quorum solatium, et levamen ab altaris mensa desumeret. At illius animi dolor multo quam

cor-

corporis acerbior fuerat, cum paucis ante diebus in oratione sua Deus illi peculiari quadam luce manifestasset, quam multi cum irreparabili summi Boni jactura suppliciis addicuntur æternis. Inde vero tanta fuit ægritudine oppressus, ut Deum flebiliter, enixeque rogaret, ut a se vindictam sumeret, pœnasque exigeret rigidissimas, ne tam multi hominum cum offensione divina perniciem incurrent sempiternam. Ad Beatam quoque Virginem recurrebat, quæ refugium peccatorum libentissime audit, suamque ille Matrem jucundissimam appellabat, ut supplices coram dilecto Filio pro miseris peccatoriis preces effunderet. Hoc illum diu, noctuque solicitem habebat, nec cessabat animarum ruinam effusis lacrymis deplorare, quas Christus immenso sui sanguinis pretio redemisset. Nec alienum a vero fuerit existimare, suam hinc originem habuisse morbum, qui Augustini corpus acerbissimis doloribus excruciat.

Voluisset ille jam tum in omnes totius orbis partes excurrere, lucemque cæcis afferre mortalibus, ut evidentissime noscerent, quam suprema sit illa Majestas, et incomprehensibilis Bonitas, quæ ab ipsis tam impudenter, ac stulte despiciuntur; quam item interminata sit malorum vorago, in quam flagitiis suis sese proripiunt. Interea vero dum ipse prædicationis munus per ætatem, et studiorum occupationem exercere non poterat, ad quosdam e Societate viros, quos noverat zelo, et auctoritate præstantes (humilis ingenii sui rubore superato) literas misit, quibus instanter efflagitabat, ut Dei honori, qui sibi demandatus erat, et animarum saluti studiosissime prospicerent: id precibus, et præclaræ vitæ exemplis urgerent, ne Dei honor conculcaretur, neve redempti Dei morte interirent. Nullus autem eorum Augustini monitum parvi pendendum duxit; quoniam et juvenis sanctitatem habebant perspectam, et illius verba igne amoris Dei, et hominum ardebat. Ipse interea divini verbi Præcones, et Confessarios Deo valde commendabat, ut ad promovendam illius gloriam, et animarum curanda lucra quam plurimum valerent: seque concepto voto obligavit ad fundendas quotidie preces, quam ferventissimas posset, pro salute omnium hominum, et pro Ministris Evangelicis illam quomodolibet procurantibus: atque

hoc simul cum tribus Religiosorum votis quotidie mane post orationem renovabat. Nec solum effusis precibus, et lacrymis, sed magnis etiam sibi pœnis inflictis Deum hominibus placare satagebat. Ex his autem animi, et corporis afflictionibus Augustini salus sub finem Theologici cursus adeo erat detrita, ut eum ab onere Theologiæ repetendæ, cui fuerat destinatus, exemptum, ad tertiam probationem mittere decreverint Superiores.

Hunc ille annum sibi desumpsit, ut torporem excuteret, et animi, ut ajebat, languoribus mederetur. Etenim qua erat humilitate, atque altissima Dei præditus cognitione, quæcumque hactenus egerat oblivious, vel certe multum imparia debitum ducens, ad perfectiora quotidie seipsum excitabat. Itaque toto illo anno, ab humanarum rerum tractatione disjunctus, magno studio solitudinem coluit, quippe id tandem assecutus, quod summopere optabat, ut multum cum Deo ageret, ad illiusque beneplacitum se totum interius, et exterius conformaret. Et in externis quidem profecto nihil detrahendum erat, nihilve superaddendum. Nam idem erat in Sacerdotio, qui fuerat in tirocinio: modestus, et tacitus, comis in omnes, atque ad explenda religiosa officia disciplinæ promptus, ac sedulus. Ex iis, quos habuit in illa probatione socios, asserit quidam, cum diu secum reputaverit, an aliquid in Augustino deprehenderit, quod Societatis regulis adversaretur, nihil se hujusmodi reperisse; sed potius illius opera, et verba ad omnes perfectionis leges exacta semper observasse.

Suam ergo præcipuam curam ad interiora convertit: seque diligenter inspiciens, omnes animi sui recessus explorabat, ut siquem minus rectum inveniret affectum, omnino recideret. Sic enim ajebat: nisi ad vitæ puritatem, et perfectionem quam maximam posset, velis remisque contuleret, nunquam se vel minimum beneficiorum, quæ a Deo liberalissime acceperat, digne repensurum. Id itaque veluti legem inviolabilem sibi præscripsit, quod inter Societatis regulas continetur: ut omnino, et non ex parte ab iis omnibus abhorret, quæ mundus amat, et amplectitur; et totis viribus admitteret, et concupisceret quidquid Christus Dominus amavit, et amplexus est. Ad hanc vero Christi similitudinem quo propius accederet, multum ex

illius sanctissimi Cordis meditatione profecit, cuius amorem, et cultum semper in deliciis habuit; sed tum maxime, cum ipse Dominus in visione quadam humanissime illum invitavit, ut ad se per cœlestem illam januam introiret. Illuc igitur Augustinus frequentissime recurrebat, et ante Dei tabernaculum longa ducebat horarum spatia, in quibus ea pertractabat, quæ ad suam perfectionem, et dilecti Domini sui gloriam augendam maxime facerent. Ibi rationem vitæ, quam deinde secutus est, designavit: operosam scilicet, et in Societatis ministeriis diligenter exercitam. Ibi decrevit in orationibus, quas haberet ad populum, nunquam dictionis acumina consectari; sed verborum non minus, quam rerum gravitati consulere: et in sermone quoque familiari, abjectis ludicris et inutilibus, ea solum tractare argumenta, quæ ad exædificandos in spiritu audientes deservirent. Ibi constituit neminem ab se rejicere, qui ad animæ salutem illius opem exquireret: ac denique suis nunquam inservire commodis, sed Deo, et proximis propter Deum se totum impendere. Sentiebatque in animo suo ad hæc pia consilia propitium Numinis responsum: atque omnia se, Deo auspice, facile consecuturum sperabat, si modo Societatis Constitutiones fideliter observaret: quarum proinde summarium, inter alia sua proposita, frequenter legere, accurateque evolvere statuerat. Ab eo jam tempore, quo Societatem adivit, cæca fuerat illius obediendi ratio: nunc autem illam oculatissimam voluit efficere, ut Superiorum non expressam modo, sed indicatam etiam voluntatem expleret. Et hanc tutissimam ducem ad omnes suos cœptus deinceps adhibuit obedientiam: cuius ut uberior sibi fructus proveniret, frequenter habebat ad Superiorem, et spiritualem Patrem recursum; tum ut in agendis consilium caperet; tum etiam ut eis animi sui sinus expanderet. Unde præter humilitatis non vulgare exercitium, illud sibi duplex commodum redundabat: ut et abessest ab errore longius, et suam nunquam, Dei vero sempèr efficeret voluntatem.